
 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 45/21 del 22.07.2021 
 

 

OGGETTO: Porto di Augusta – Proroga tecnica ex art. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del 

servizio di vigilanza armata e controllo ai varchi di accesso del Porto Commerciale, della Vecchia 

Darsena servizi, della Nuova Darsena servizi del Porto di Augusta e presidio control room, servizio 

di gestione e realizzazione dei permessi di accesso in ambito portuale e servizio di portierato presso 

la sede legale di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale da parte del RTI Sicilia Police 

Srl/Europolice srl.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare della Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Commissariale n. 34/16 del 14.03.2016, con cui è stata deliberata l’indizione della 

procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del contraente relativamente al servizio di cui 

all’oggetto; 

Vista la Delibera Commissariale n. 66/16 del 10.06.2016, con cui sono state impegnate le somme 

relative alla procedura di gara di cui sopra pari ad euro 4.467.365,80 di cui euro 40.000,00 per 

l’espletamento della procedura; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 83/18 di ratifica e condivisione degli atti di gara e contestuale 

aggiudicazione della medesima, con conseguente conferimento del servizio di vigilanza armata e 

controllo ai varchi di accesso del Porto Commerciale, della Vecchia Darsena servizi, della Nuova 

Darsena servizi del Porto di Augusta e presidio control room; 

Considerato che in data 31.07.2018 si è proceduto alla consegna anticipata del servizio in questione 

la cui scadenza è prevista in data 31.07.2021; 

Visto il contratto stipulato in data 06.09.2018 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale ed il RTI Sicilia Police Srl/Europolice Srl per la somma di euro 3.024.758,60; 

Considerati gli obblighi di legge connessi al rispetto del Programma Nazionale di Sicurezza 

marittima contro eventuali azioni illecite in materia di antiterrorismo, di cui al DM 83/T del 

20.06.2007, al rispetto del vigente Piano di Sicurezza Portuale ex art. 8 del D.lgs. 203/2007 e del Port 

Facility Security Plan (PFSP) del Porto Commerciale di Augusta, nonché delle previsioni di cui al 

D.M. 15 settembre 2009 n. 154 e relativo disciplinare; 

Preso atto che, per esigenze operative/security, nel corso del 2019 alle prestazioni già previste 

contrattualmente sono state aggiunte le prestazioni di seguito elencate: svolgimento del servizio di 

gestione e realizzazione dei permessi di accesso in ambito portuale e servizio di portierato presso la 

sede legale di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale mediante l’impiego di operatori fiduciari in 

divisa; 



Considerato che sulla scorta delle somme impegnate dall’Amministrazione per il servizio di che 

trattasi, residuano economie di spesa da ribasso di gara, pari ad €. 647.185,38, che consentono di 

coprire il servizio per ulteriori cinque mesi oltre la scadenza contrattuale prevista per il 31.07.2021;  

Ritenuto indispensabile garantire il servizio di cui all’oggetto, fino all’individuazione del nuovo 

contraente, attraverso le prestazioni del RTI Sicilia Police Srl/Europolice Srl, il cui onere è 

quantificato dal RUP in  €. 625.352,49; 

Considerato, pertanto, che occorre impegnare la spesa per il servizio che il predetto RTI dovrà 

svolgere fino al subentro della ditta che si aggiudicherà la nuova gara di appalto; 

Preso atto che per le citate esigenze di security l’Amministrazione ha provveduto con la Delibera 

Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021 all’approvazione in linea amministrativa del Capitolato 

speciale di appalto, il disciplinare di gara del DUVRI e del relativo quadro economico per 

l’affidamento per anni due del “Servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree 

portuali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale presso il porto 

di Augusta e di controllo specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei porti di Augusta e 

Catania”, in applicazione delle misure di security di cui all’ISPS code ed al cap. XI.2 della Solas e 

del vigente Piano di Sicurezza del Porto di Augusta di cui all’art. 8 del D.lgs. 203/2007; 

Vista la Delibera Commissariale n. 44/21 con cui sono state approvate in linea amministrativa le 

modifiche apportate dal Rup (agli atti dell’Amministrazione) al Capitolato Speciale d’Appalto ed al 

disciplinare di gara per meglio rendere i medesimi congrui ai servizi dei quali necessita questa 

Stazione Appaltante ai fini della migliore standardizzazione dei servizi di security; 

Considerato che i documenti di gara da cui discende il contratto in essere con l’RTI Sicilia Police 

srl/Europolice srl prevedevano la possibilità di una proroga tecnica nelle more dell’individuazione 

del nuovo contraente, giusta nota del RUP, Sig. Francesco Vinci, prot. 2219 del 23.02.2021 e che 

pertanto l’appaltatore, è tenuto ad assicurare il servizio fino al subentro della ditta che si aggiudicherà 

la nuova gara di appalto; 

Tenuto conto che in merito alla c.d. proroga tecnica il Consiglio di Stato, sez. III 3/4/2017, con 

sentenza n. 1521 ha evidenziato che la proroga è uno strumento del tutto eccezionale, utilizzabile solo 

qualora non sia possibile attivare i necessari meccanismi concorrenziali; 

Tenuto altresì conto che i termini di ammissibilità della proroga tecnica, sono ulteriormente chiariti 

da una delibera dell’Anac (la n. 1200 del 23 novembre 2016) che ha ricondotto la proroga tecnica 

nell’ambito del tempo strettamente necessario ad evitare il blocco dell’azione amministrativa, 

individuando nella figura della “proroga tecnica”, elaborata dalla giurisprudenza come soluzione 

eccezionale da attivarsi in caso di necessità, l’istituto teso ad assicurare il servizio sempre che 

l’esigenza di ricorrere alla dilazione del termine che non dipenda da causa imputabile alla stazione 

appaltante (Cons. Stato, sez. V 11.05.2009 n. 2882); 

Considerato altresì che, come evidenziato dalla prevalente giurisprudenza amministrativa, 

l’adozione della proroga del contratto in essere (c.d. “proroga-ponte”), è consentita nelle more della 

conclusione della procedura di affidamento del nuovo contratto, come peraltro previsto dall’articolo 

106, comma 11, del d.lgs. 50/2016, e non ha limiti temporali; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente; 

 

DELIBERA 
 

- di prorogare tecnicamente, ai sensi dell’art.106 comma 11, il contratto in essere relativo al 

servizio di vigilanza armata e controllo ai varchi di accesso del Porto Commerciale, della 

Vecchia Darsena servizi, della Nuova Darsena servizi del Porto di Augusta e presidio control 

room, ai fini della security, per ulteriori 5 mesi, dal 01.08.2021 al  31.12.2021 e comunque, 

se necessario, con successivo provvedimento, fino all’individuazione del nuovo contraente, 

salva l’opzione di revoca in caso di aggiudicazione del nuovo servizio vigilanza di cui alla 

Delibera Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021; 

- di autorizzare il RUP ad utilizzare le somme derivanti dall’economie di ribasso di gara, 

stanziate con Delibera Commissariale n. 66/16 del 10.06.2016, pari ad €. 647.185,38; 

- di dare mandato al RUP di procedere al perfezionamento dei conseguenziali atti. 



 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP ed all’Area Amministrativa. 

 

                          
Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                 Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                            Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                             Dott. Attilio Montalto                             

              Dott. Pierluigi Incastrone 

    

                                               

Il Commissario Straordinario 

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 


